veritis per ccnsuram ecclesiasticam firmiler obser-

vari. Alioquin ipsam sufflcienter inslructam ad

noslram praesenliamremitlalis, prsefigenlesparlibus
terminum conipelentem quo se nostro conspeciiii

repraesentent juslani auctore Domino senieniiam

recepturae. Testes autem qui ab ulraque parte fue-

rint nominali, si se gratia, odio vel timore sublra-

xerinl, per censuram eamdem appellaiione remola

cogatis verilali testimonium perbibere. Nullis litte-

ris obstanlibus praeler assensum parlium a sede

apostolica impetratis. Quod si non omnes bis cxse-

quendis... duo vestrum ea nihilominusexsequantur.

DalumRomteapud Sanclum Pelrum, iv Kal. Maii,
anno terlio decimo.

LXI.

EISDEM.
De eausa monasierii de Ortega.

D (Romaeap. S. Petrum, IVKal. Maii.)
Burgensicapitulo dudum ad nos suam querimo-

niam destinante quod monaslerium Sancli Joannis

de Ortega ad Burgensem ecclesiam perlinebat, cui
G. Marlini sacerdos et quidam alii debitam recusa-
banl obedientiam exhibere, violenter ipsum mona-
sterium detinentes, nos bonaememoriseepiscopo et
dilectis filiis arcbidiacono et thesaurario Palenli-

nis commisimus causam ipsam. Coram quibus P.
Joannis Burgensis ecclesiae procurator conlra Pe-

irum Banholomsei, Petrum Joannis, Dominicum

Martini, Joannem et Gundisalvum, sirigulariter
videlicet contra quemlibet, suam exeruit qusestio-
nem; etpossessoriumjudiciuminlenlando, proposuit
ab eisdemviolenliamBurgensiccclesisefuisseillalam,
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restitutionem portionis uniiis canonici pelens a A

quolibet prscdietorum; postulans nihilominus ui

expellerenlur a monaslerio memorato, utpote vio-

lenter intrusi, et propler inobedientiaevitium poena
canonica punirenlur. Econtra prsedicli canonici

prorsus inlicianies'se aliquam Burgensi ecclesia;
violentiam inlulisse aut extitisse inohedienles ei-
dem aliquaienus vel rebelles, dixerunt quod cum
essent canonici regnlares, nibil pcnilus possidere
poleranljvel agere seu eliam respondere absque sui

prioris licenliael mandalo. Adjecerunt insupef quod
ctim divissenon essent in prsefalasancli Joannis ec-
cl-jsia porliones, ipsi, cum nihil certum penilus

possiderenl, etiam si essent clerici saeculares, ad
rcslituendam aliquam porlionem non poterant con-

dcmnari, nec a pra;fala ecclesia supradicta occasio-
ne depelli. Judices vero, ulriusquc partis attestalio-
nibus et allegationibusdiligenlerinspeclis, in tribus

primis capitulis, super quibus iueral possessorium
inlentalum, antefatos quinque canonicos absolve-
runt, condemnanles eosdem ad canonicamobedien-
tiam Burgensiepiscopoexhibendam. A qua senlen-
lia cum Burgensis episeopus appellassel, nos vene-

rabili fratri noslroOscensi episcopo et dileclis filiis

Tirasonensi decanoet praepositolaccensi dedimusin
"mandalis ul in appellalionis causa legitime proce-
dentes, eamdem senteniiam sicul juslum esset con-
lirma're vel infirmare curarent. Qui utriusque parlis
coiifessionibusel ralionibus mlellectis, eladverten-
tes snpradictas pelitiones ex parte Burgensis eccle- (
siaccontra praefatosclcricosnimis inepte acirralio-
nabiliter fuisse conceptas, antedictam sentenliam

conlirmarunl, verba in eadem expressa tenori stiae
sententiac adneclenles : qui sen.tenlia in scriptis
redacta, et in ejusdem seric annislncarnaiionis Do-
minicseadnotalis, bujusmodi clausulamsubjecerunt:
Pra-lereade illala DurgensiEcclesiceviolentia, et in-
lerdiclo a prcediclisquinque clericis nonservato, ac

expensis a procuraloreclericorum de Ortega petitis,
reservamusnobislicenliamcognoscendi.Cuin aulem

nuper venerabilis frater noster Burgensis episcopus
el supradicloriim clericorum procuralor in noslra

praesenlia super prsemissis aliquandiu litigassenl,
nos utrinque proposilis intelleclis senlenliam ulti-

morum judiciim in eo duximus sententialiter con-
fnmandam in quo supradiciorum judicum digno-
scuniur senlenliam confirniasse. In eo vero quod
jam lata senlenlia sibi licenliam cognoscendi super
quibusdarh articulis reservarunl, dictum eorum
decrevimus irrilum et inane. Quocirca discrelioni
veslra; per aposlolica scripla mandamus quatenus
supradiciamsententiam auctorilate aposloli.cacon-
firmalam facialis per censuram ecclesiaslicam ap-
pcllatione remola inviolabiliterobservari. Quiavero

super libera administralione monaslerii memorali
cl relms ejusdem, quibus Burgensemecclesiam di-
cebal episcopus spolialam, et super fructibus el

i rebus aliis quas canoniciab eodem cpiscopo"repe-
tubant, lis coram nobis fuit solemniter contestata,
discretioni veslrsejper aposlolica scripla mandamus

quatenns recipiatis leslcs quos utraquepars duxerit

producendos, el causam ipsam,si departium volun-
tale processerit, sublato appellalionisobslaculo fine
debito lerminelis, facienles quod decreveritis per
censuram ecclesiaslicam firmiler observari. Alio-

quin eamdem ad nos remitlatis sufficienter inslru-

ctam, prsefigentesparlibus terminum compelenlem

quo noslro seconspectui reprsesenlent sententiain
danle Dominorecepturae. Testes aulem qui fuerint

nominali, si se gralia, pdio, vel timore subtraxe-

rint, per censuram eamdem appellatione cessante

cogatis veritali testimonium perhibere. Nullis litle-

ris obstanlibus praeter assensum parlium a sede

aposlolica impelralis. Quodsi non omneshis exse-

quendis poluerilis inleresse, duo veslrum, elc.
Datum Romse apud Sanctum Pelrum, iv Kal.

Maii, pontificalusnoslri anno lerlio dccimo.

LXlll.

ARCUIEPISCOPOETSOFFRAGANEISECCLESI*NAR-

BONENSIS.

De negotio Durandi de Osca.

(Laterani, iv Idus Maii.)

(27)Cumtalisessedebeatars eorum quibusregendsc
animoecommittuntor,ut non solum a Dominicograge
subdiictas solliciludine paslorali reducere, verum

C eliam reduclas ad ipsumpaterna'in. eo sludeant

mapsueiudine confovere, proculdubionobis et vobis

eslsolliciteprovidendum ut dilecli filii Durandusde

Osca et Guillelmus de Sanclo Anlonino cum sociis

suis reconcilialis ecclesiasticae unilali taliter fo-

veantur in ipso quod cum ipsi se laetabnnlur ibidem

invenire favorem speralte dulcedinis, alii eorum

inducanlur exemploerrorem susedeserere csecilatis.

Quapropter fraternitalem vestram monemus atlen-

lius et hortamur, per apostolica vobis scripta prae-

cipiendo mandanles qualenus ipsos procedenlcs
secundumDeum, eharilaiive tractantes, non permit-
lalis eos aut illos qui suum ipsis intuilu charitalis

impenderint beneficium in veslris dioecesibuscon-

slilutos luijusoccasionisprselexlu a quoquam teme-

re moleslari, contradictores ecclesiaslica censura

appellalioneposlposita compescendo.Quod si non

omnes singuli vestrum in dioecesisua ea nihilo-

minus exsequantur.
DatumLaterani, iv Idus Maii,ponlificalus nostn

anno lertio decimo.

ln eumdemmodum scriplum est archiepiscopoet

suffraganeisecclesiwTarraconensis. Dalumul in cilia

per tolum. In eumdemmodumscriplumesl archiepi-

scopoMediolanensiel sujfraguneisejus.

Datum, ut inalia per lotum.

(27) Yidclib. xi, episl. 196, el lib. xu, epist. 18,60 et seqq.
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LXIV. J

PRIORIET CAPITCLOHEATMMAR145DESALIS
BITORICENSIS.

Confirmatsialuta Ecclesicede Salis.

(Laterani, vn Idus Aprilis.)

Solel annuere sedes apostolica piis volis, el bo-
neslis peicnlium precibus favorem benevolum im-

pertiri. Sane, sicut ex tenore veslrarum litleraruin

accepimns, vos ad dissensionis inateriam amputan-
dam, quaepro donalionibus prsebendarum Ecclesise
veslrse ssepius emergebal, de assensu venerabilis
fratris noslri Guillelmi Biluricensis archiepiscopi
communiter slaluistis quod postquam Ecclesise ve-
slrse praebendaead duodenarium devenerint nume- .

rum, qui per ipsum archiepiscopum et vos eliam in
vestra est Ecclesia institulus, praebendasquae vaca-
verint Bituricensis archiepiscopus, qui pro lempore
fuerit, personis quibus voluerit secundum Deum
conferal et assignet, ita quod is qui ab eodem fuerit

instilutus, priori obedienliam facial, et circa eum

prior correctionem habeal, quemadmodum circa
tales babere haclenus consiievil. In hominibus vero,
lerris Ecclesise ac omnibus aliis prior et capituluiii
debilam jurisdictionem oblineanl, et baclenus con-
suetam. Vacanle vero Biluricensi Ecclesia, si quam
in Ecclesia veslra praebendam vacare contigerit,
illam absque contradiclione cujusquam conferal
solus prior. Cedentevero vel decedente priore ipsius
Ecclesiae, canonici ejusdem loci liberam eligendi (
priorem habeanl facullatem, et illa in hoc arliculo

gaudeanl liberlale qua Ecclesiae aliaein Biluria po-
sitse gaudere noscunlur. Hoc eliam constitulum sa-
crosanctis tactis Evangeliis servaturos vos in per-
petuum promisislis. Nos igilur vestris prccibus in-

clinali, stalulum ipsum, sicut pie ac provide factum

est, aucloritale apostolica conlirmamus etprsesentis
scripti patrocinio communimus, salvo in omnibus

apostolicoesedis mandato. Nulli ergo, etc, hanc pa-
ginam nostrae confirmalionis iiifringere vel ei, elc,

usque incursurum.

Dalum Laterani, vn Idus Aprilis, anno terlio
decimo.

A LXV.

ILLDSTRIREGIDANORUM.

Recipitur sub proteclionesedis apostolicai.

(Laterani, Nonis Maii.)

(28) Quodortbodoxsefidei zelo succensus ad lau-

dem divini nominis el Chrislianse religionis hono-
rem signo crucis assumplo, ad leprimendam feiitu-
tem incredutse nalionis regalis exerere decrevisti

giadiuin poteslatis, pium devolionis tuse proposiliim
in Dominocommendamus; illudque favoris aposto-
lici gratia prosequentes, persoriam el regnum tuum

ctini omnibus bonis luis sub beaii Peiri et noslra

proleclione suscipimus, slatiienies ut quandiu vaca-
veris operi hujusmodi pietatis, integra maneant, et
a cujuslibet temerilalis incursu quieta consislanl.

Verum luam regalem prudentiam commonemus ul
ila provide libi et luis caveas undecunqiie, ne, qnoil
absit! sub noslrte proteclionis prseiextu quamlibet
le contingat sustinere jacturam.

Daluin Lalerani, Nonis Maii, ponlificaltis noslri
anno lertio decimo.

LXVl.

1LLUSTRIREGINJEFRANCORUM(29).
De causa divortii.

( Datum, ul in alia.)

(30) Super amaritiidine in qua es paterno tibi

compalientes affeciu, serenitalem luam consolando
monemus ut quse alios cum rege consone luo per
matrimonialem ipsius copulain accessisti rectura,

C veneranda regina tui, le regas in imminentis pugnse
molestia (31), per quam Deus tuam voluit exami-
nare virtutem ; sic in omnibus quse adversa viden-
tnr et dura le formans ut plus ex formidine menlis
ea quam ex necessilatis instantia perferendo, non
lam pareas quam super his assenlias volunlali di-

vinse, nec unquam tristis excipiens quod accideril
contra votum, tribulum tuuin hilaris, non invita,

persolvas; allendens quod universa qtisein miserjae

hujus mundo a quocunque pendunlur, quasi quse-
dam necessaria sunl humanaevitae tribula, quorum
immunitatem nemo poterit cum effectu vel pelere
vel sperare. Quapropler, charissima in Christo filia,
de lua le consolare forluna, et animum induendo

(28) Vide !ib. xn, epist. 103, 104. !
(29) RegihieEranc. Enge sive lngehergae (qnam

Bolildemiloveden Anglusvocat) non Gerbae,ul vult
Bzovius ex iEmilio Cauuti 6 (non Caini apud Nau-
cleruni), cui successit Waldemars I, Daniae regis
sorori, non filiaeregis Hungaria;, ut vult Beloius in
Domanii Francici unione, qua dimissa post obiiuin
Elizabcllur, sive AlisiaeBalduini IV, comitis Hanno-
niae filiae,Piiiiippus Augustus colore affinitalisquse-
sito, ut in c Porro de divort.Agnetem(non Mariam,
-,ilvull idem Beloius loco supra citato) Bertoldi IV
Meranise(uon Boheinorum ul apud Guaguiuum,)
ducis filiam (non marchionis, ut apud Surium in
Yiia S. Hedwigis15 Octob.) superinduxil. Qua de
causa conciliumDivioneconvocatiim ad reformatio-
nem conjugii, cui praeeraiPetrus Capuensis nposto-
licaesedis legatus, ita ut prius malrimonium copu-
latum 1'uerit. Quibus peractis Agnes diem suum
obii.t^JNau.cJerusjGeii.IV, 1183 (sed dicendum 1198);

D Guaguinus, Iib. vi Rerum Gallic.; Nic. Vignerius
bibl. hist., anno 1199; Bzoviusiu liinoc. III»1199,
§ 3; Krautzius Danise,lili. vii, c 13; Panlus jEmil.
lib. xvi,. ex quibus.faciliiis conjicies deliria Jacobi
Meyeri'Annal. Fkuid., lili. vi, aiuio Domini,1184et
Naucleri somnium circa Engebeigam, dtimque iiiium
eumdemque duceni Boliemiseet Meraniseconstituit,
cuin apud Joannem DubraviumHistor. Boliem. scri-
ptorem eidem regno aliquem Bertholdum nomine
iinperasse nusquam repererim.

(30) Vide supra lib. x, epist. 176; lib. xi, epist.
180, 181, 182, 183.

(31) Pugnm molestia in divorlio, de quo Pliotii
Nomocanonlit. 12, c. 4. W. GG.lsidori difTarrealie,
dissolutio inter virum etuxorem, Sclioliastes Lyco-
pbronis in ve.rboiza.pBzvo7.Tmov,'ASauKfXKTK"llptxs
Ttpoczuyiix.'A^07r£fi-J/K/i£V0fTiivIvu, wXiitfjvp^il xfy
Uifi);av.
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virilem, ab ipsius constantia non recedas, ut quasi j
de proprio fato conquesta, illud tibi gemas accidere

quod nuiltis indignioribus non videris evenire. Cum

enirn sine adversario virtus marceat, quse quanta
sit, aul quid valeat, lunc apparet cum illam patien-
lia manifeslal, in exaggeraiionem doloris nequa-
quam esl pervertendum quod verius potest ad con-
solalionis maleriain impulari. Pater quippe cceleslis

carnalium more parentum, non educantium filios in

deliciis, quos iutendutit ad virtutem componere, le

per haecvoluit experiri, et sibi, non tanquam deli-

calam, sed sicut electam filiam praeparare. Qua de

re periculosius reputans quod in reprobis alitur au-

dacia per Iicentiam quam quod virtus per discipli-
nam proficit in electis, patieiitiam luam feras bumi-

liter exerceri, et quia patienlibus patienter passio '

non est pati, sic sequanimiter sustineas universa

quod ille in cujus manu cor rtgis (32) est, et quo-

cunque volueril vertet illud, humililalis luse merito

provocatus, non solum adversilatis causa submola,
conciliando libi animum viri lui, tuam remunerel

patientiam, verum etiam gratia sui (Spiritus), qui
verus sponsus esl fidelium animarum, exspeclatio-
nis tuae angustiam. recompenset, secura de nobis

quod in qtiibus oporlueril et decueril, nequaquam
tibi sufTragiumfavoris aposlolici subtrahemus.

Daliim, »I ni alia per tolum.
LXVII.

EBORACENSIARCDIEPISCOPO.
De negolioEboracensi. t

(Laterani, n Non. Maii.)

(33) DomusDominicomedit nos lunc zelus el igne
illo succendimur vehemcnlcr quem Filius hominis

mittens in terris voluil ut arderet cum hi conlra

ccclesiaslicam liberlalem insurgunl qui, sise reco-

lerenl, ul deberent, a Domino suscepisse ad male-

faciorum vindictam gladij poleslatem, illam debe-

reut pro viribus defensare, ut passeres spirituales
videlicet nidificarenl in eos velul in cedros Libani

plantalos a Domino,et turtur nidum ubi suos pullos

reponeret invenirel. Sane gravis ex parte tua nobis

estoblala querela quod, cumJoannesrex Angliseab

ecclesiis el domibuseleemosynariis Eboracensis pro-
vinciaeterliain decimam disposuisset recipere, lu id

praesentiens,pro ecclesiaslica libertate luenda se-

dem apostolicam appellasli, le ac lua el universos

ejiisdem provinciaeclericos nostraeproleclioni sup-

ponens. Verum rex ipse a proposito quod prseconce-

perat non recedens, non solum de demanio tuo el a

le tenentibus, sed eliam a religiosis el plerisque
clericis Eboracensis provinciae terlia:n decimam

proventuum eorumdem exlorsil contra ecclesiasti-

cam libertatem. Cumque lu, haecferre non prseva-

lens, recessisses de partibus Anglicanis, ad nostram

praeseniiainaccessurus, idem rex te ac tuos lempo-
ralibus mobilibus et immobilibus spoliaus, jurisdi-

A ctionem luam circa spiritualia mullipliciter juxta
suaevolunlatis arbitrium impedivit, et possessiones
et nemora tua in grave praejudicium Eboracensis

Ecclesiae dislrahi faciens, in plurimis aliis tibi et
luis injuriosus exslitit admodum et moleslus. Cum

igilur lantam Dei et Ecclesise suse injuriam, non

tanlum propler dispendium temporalium quanlum

propter periculum animarum, nequeamus conni-
ventibus oculis perlransire, qui, si necessilas id

exposceret, pro luenda ecclesiastica liberlate non

dubiiaremus exponere nosmetipsos, licet super hoc

venerabilibus fralribus noslrisIIeliensi,Wigorniensi,
et Herelbrdensi, et postmodum Londoniensiet Rof-
fensi episcopis, et dilecto filio decano Lincolniensi
litteras nostras duxerimus destinandas, nibilominus

B tamen fraternilali luseper aposlolica scripta manda-
mus qualenus regem eumdem moneri facias effica-
citer el prudenter induci ut suae saluti consulens et

honori, lam libi quam Ecclesiis et aliis ad le spe-
clantibus ablata resliluat nniversa, et de damnis et

injuriis irrogatis satisfaciat competenler. Alioquin
prsediclislilleris non.obslanlibus, per qiias nondiim
exstitit plene in negotio ipso processum, tu propter
hoc officii lui debifum in Eboracensi provincia ex-

sequaris, quod per appellalionis objeclum nolumus

impediri.
DatumLaterani, n Non. Maii, anno terlio decimo.

LXVIII.

EPISCOPO,ET ABBATISANCTIIOANNISIN VINEIS

C ET DECANOSUESSIONENSI.
Eis committitur causa pra'bendceCasletensis.

( Laterani, vm Kal. Mali.)
Dileclus filius Bariholomseuscanonicus Casleten-

sis in noslra proposuit praesentiaconslitutus quod
cum prseposilusCasletensis Morinensisdioscesis,qui
filiis, nepolibus et cognalis Ecclesiae suae conferre

praebendamquasi jure hsereditario consuevit, prse-
bendam... filii sui defuncti a sua nolens cognaiioue
disjungi, eam... nato... filiaesuselunc lactenti de-

disset, nos venerabili fralri nostro Silvanectensi

episcopoet conjudiciiuis suis dedimus in mandalis

ul praebendam eamdem, ulpote de jure vacanlem,

apostolica sibi aucloritaie conferrent. Ad quorum

impediendum processum dictus prseposituset qtti-"
D dam de canonicis ipsi animo et parentela conjuncti,

frustratorie nostram aiidientiam appellanles, appel-
lalionem emissam persequi non curarunt, excepto

quod unus eorum, R. videlicel pueri dicli paler,
landem ad praesentiam noslram accedens, coram
bonse memorise MatthceoSancti Theodori diacono

cardinali, a notis sibi auditore concesso, ad hoc ss

asseruil non venisse. Quare diclo prseposito et ca-

pitulo Casletensi per scripta nostra mandavimus

ul eidem proescripiam proebendainsine difficultale

conferrenl, dilectos iilios abbatem Sancli Au-

berli Cameracensis el collegas ipsius exsecutores

(32) Cor regis, eisdem verbis alloquitur Joaimes
pnpa il Justiiiiaiium iuiperatorem iu 1. iuter c. Dc
MWHOTrinit.

(33) Vide lib. xi, epist. 87, el Mallh. Paris, ad
an. 1207.
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sibi nihilominus concedentes. In quorum prse- /
senlia pars adversa comparens, litteras quas-
dam exhibuit continenles quod praebendampraepo-
sito confirmaveramus earadem, sicut ipsam juste
ac pacifice possidebat; per quas ipsum ab in-

tentione sua excludere nitebatur. Verum judices
atlendentes confirmalionem hujusmodi non valere,
cuin prsebendam illam prseposilus possidere non

posset, et procedentes in nostri exsecutione man-

dali, in corporalem possessionem prsebendaeipsum
inducere curaverunt : propter quod pars adversa
vocem ad nos appellationis iteralo emisit, quam,
sicut et primam, persequi non curavit. Cumque
occasione illius possessionem ipsius canonici per
annum el ampliusmullipliciler perlurbassel, idem ad
abbalem Sancti NicasiiRemensis et conjudices suos E
nostras litleras impetravit. Qui ex capituli relatione

comperlo quod sibi periculosumexisleret in ecclesia

residere, ipsi fecerunt securilalem praestari firnia-
tam praestitojuramenlo. Qua recepla, cum crederet
se securum, praepositus et complices ejus in fra-
trem ipsius in ecclesia coram altari aslantem in die
CoenseDomini manus sacrilegas injecerunt, el tu-
mullu exorlo, auxilio canonicorum et presbyleroruin
astanlium vix manus ipsorum effugere potuerunt.
Cacterum cum coram dicto abbale Sancti Nicasii

suisque collegis super hoc persequeretur jus suum,
idem prseposilusad abbalem de Bergis el conjudices
suos, nulla de ipso vel negotio memoralo habila

menlione, noslras litteras impetravit. Quos idem
canonicus habens certa ralione suspectos, utpote
quorum unus prseposito erat affinis,et alter iu ea-
dem causa ipsius exstiterat advocatus, eumque ad
loca suspecla vocantes frequenter, prsecipilabanl
sententiam excommunicationis in eum per conlu-
maciam non absentem, et prsediclum prsepositum
a praefatis judicibus excommunicaium pro eo justi-
tia exigente absolverant, licet standi mandatis eo-
rum cautionein juratoriam praeslilissel, et nolebant

supersedere negotio ad mandalum ipsorum, cum

super hoc nullam jurisdiclionem habebanl, ad no-
stram duxil audienliam appellandum. Quocirca di-

scretioni vestrae per apostolica scripta prsecipiendo
mandamus quatenus si esl ila, revocato in irritum

quidquid occasione litterarum illarum, quaeper ve- ^
ritalem lacilam fuerant impelralae,ab eisdem judi-
cibus in ejus praejudiciuminveneritis altenlalum,
memoratum canonicum faciatis ejusdem praebendae
auctoritate nostra pacifica possessionegaudere, ac

de damnis el injuriis irrogatis eidem satisfaclio-

nem debitam exhiberi, lam praefalum prseposilum

quam contradictores quoslibet per censuram iec-
clesiasticam sublato appellalionis obstaculo com-

pescentes. Non obslanlibus aliquibus lilteris quaede

his omnibus non faciant menlionem, el in quibus
non conlineatur inserlum quod de nostra cerla

scientia emanarint. Testes autem, etc. Quod si non

omnes, elc, lu, frater episcope, etc.

A DatumLaterani, vm Kal. Maii,anno terllo decimo.
LXIX.

rRATRIBUSMONASTERIIONIENSIS.
! Confirmatur concordia facta \inler episcopum Bur-

gens. et monasteriumOniense.

(Laterani, Nonis Maii.)
(34) His nos convenil robur aposlolicum imperliri

quaesemel in contenlionem deducla, judicio sunt vel
concordia lerminata, ne sopitaequaeiimoniaerevi-

viscant, et relabantur iterum in recidivaescrupulum
, qusestionis. Sane cum olim inler Ecclesiam vestram

et bonse memoriae Viclorem Burgensem episcopum
, super tertiis decimarum qusestio suborta fuissel,

landem inter eos hujusmodi composilio intercessit,
quod videlicet memoratiis episcopus de suorum

rj canonicorum assensu concessit et confirmavitJoanni
tnnc Oniensi abbati ejusque catliolicis successori-
bus in perpetuum lertias decimarum in omnibus
ecclesiis suis quas idem abbas eo lempore posside-
bat, nec non decimas quas usque lunc in villis de
Arenis, Sant. Tamaio, Terminon, Ventrelea, Solas
ct Pelluegas recipere consueverat episcopus me-
moralus. Praefatus vero abbas, cum capiluli sui
consensu, prsenominato episcopo et successoribus

ejus villam Ribillam cum omnibus perlinenliis suis
concessit perpeluo possidendam. Cum aulein nuper
venerabilis fraler noster Gar. Burgensis episcopus
et Lupus procuraior vesler, inter alias qusestiones
uirinqiie propositas coram nobis, cocpisseol super
proefalisdecimarum tertiis liligare, landem compo-

C sitionem prsefatam membratus episcopus recogno-
vit, eamdem se velle servare proponens. Nos igitur
vestris precibus inclinali, composilionbm.jam di-

ctam, sicut pie ac provide facta est et ab utraque
parte sponte recepta, ad exemplar bonse memorise
Alexandri papse prsedecessoris noslri auctorilate

apostolica confirmamus et praesenlis scripti patro-
cinio commnnimus. Nulli ergo omnino hominum
liccat hanc paginam noslrae confirmatiouis, etc. Si

quis autem, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificalus noslri
anno tertio decimo.

LXX.

EPISCOPOZAMORENSI,ET MAURICIOARCIIIDIACONOTO-
„ LSTANO,ET MAGISTROMICHAELICANOMCOSEGO-

BIENSI.

De recipiendis lestibus super prcescripiione.
(Lalerani, Nonis Maii.)

(35) Cum Lupus procurator monasterii Oniensis

proposuisset inter alia coram nobis ad illud in suis

Ecclesiis ralione cujusdamtransaclionis inter ipsum
et bonse memoriseYiclorem Burgensem episcopum

olim initae parochiale jus integre pertinere, ac

venerabilis fraier noster Burgensis episcopus, suc-

cessor ipsius, in eisdem quiedam sibi jura paro-
chialia vindicaret, nos eamdem causam senlenliae

curavimus calculo terminare, prout in aliis litteris

ad vos directis plenius couiinelur. Sed cum lala

(34) Yidesupra cpist. 58, 59, cl infra episl. 70. (35) -Vidcsupra epist. 69.
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sentcnlia, procurator ipse ad probandum prsescri- A

ptioiiem super quibusdam arliculis fuissel a nobis

per beneficium in integrum restitutionis admissus,

ccepitnobis humililer supplicare ut per in iniegrum
rcslitutionis auxilium eum ad probandum admiitere

dignaremur quod BurgensisEcclesia ratum babuit

et consensil ut Oniense monaslerium in omnibus

ecclesiis quas lunc lemporis possidebat, jus paro-
chiale iu inlegrum obtineret, sicut per quamdam
transaclioneni asserebat sibi fuisse concessiim.Quo-
circa discretioni veslraeper apostolica scripta man-
damus qualenus rccipialis lcsles quos ulralibet

pars snper praedictoralihabilionis consensu duxerit

producendos, et deposiliones eorum super jam dicio

recipientes arliculo, quas per vos nulii penitus vo-
lumus revelari, penes vos reservelis fideliler consi- '

gnatas, donec negotio super caeleris venlilato, de

ipsius processu per vos redditi fuerimus cerliores,
el per noslrse responsionis oraculum qualiter in ipso

procedendum sit declarelur; cum non hoc ipsoquod
tcsles super diclo capitulo laliter recipi volumus
ad cautelam intendamus adhuc in integrum resti-

lutionis auxilium monasterio indulgere. Volumus
etiam cl mandamus quod si causam eamdem ad

nostrum remiseritis examen instructam, atlestalio-
nes hujusmodi simul ad nos cum aliis remillalis.

Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc.
Datum Lalerani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.
LXXI. c

ADRELIAKENSIEPISCOPO(36), ET ELEEMOSYNJECI-
STERCIENSISET BON/3SVALL1SABBATIEUS.

De eleclione abbatissceS. Aviti.

(Lalerani, v Nonas Maii.)
Ctinvpost alia circa quae super correctione mo-

nasterii Sancti Avili de mandalo nostro provide

processislis, abbalissam ejusdem loci, prout eral

evjgeule juslilia faciendum, ab administratioiie

snspensam excommunieationis quoque vinculo cu-

Taveritis innodare, ad depositionem ipsius, quamvis

expedire plurimum viderelis, propter appellalio-
nem (37) quse ab ipsa dicitur inlerposila, sine

connivenlia noslra, sicul accepimus, procedere du-

biiastis. Quia igilur inlelleximus abbalissam prae-
dictam a monaslerio ipso merilo amovendam, ea- '

que ibi praesidenle vel residenle, slalum praefali
monasterii commode reformari non posse, discre-

lioni vesiraeper apostolica scripta mandamus qua-
lenus eidem ab ipso prorsus amotse, juxla quod
ordini et stalui suo congruit, aucloritale nostra

sublato appellationis obstaculo provideri alibi fa-

cientcs, injungatis sororibus monaslerii supradicti

^ ut per regularem electionem (38) sibi prsefieiant

personam idoneam (39) in reciricem. Quod si non

omnes, eic, lu, frater episcope, etc.

DalumLaterani, v NonasMaii, pontificalus noslri

anno terlio decimo.

LXXII.
HERVEOTRECENSlEPISCOPO.

De quadam prasbendaTrecensi.

(Romae,Kal. Maii.)

(40)Dilectofilio nostro Petro tituli SanclaePuden-

liansepresbytero cardinale dilectis filiisR. de Avalon

cellarario Senonensi et R. de Noa clerico procii-
ratori luo audilore concesso, idem cellararius pro-

posuit coram eo quod cum bonse memoriseGuillel-

mus Remensis archiepiscopus, lunc aposlolicse
sedis legalus, ad Trecensem accessisset Ecclesiam,
in qua G. nepoti suo prsebendam concedere inten-

debat, cum nulla penilus vacaret ibidem, dictus

cellararius, uon lam ei qoam nobis etiam cupiens in
bac parte placere, praebendam quam in ipsa obti-
nebat Ecclesia in ejus manibus resignavit. Qui li-

beralitati ejus volens postmodum grala vicissiludine

respondere, de capiluli Trecensis assensu, praesenie
quoque venerabili fralre nostro Senonensi archi-

episcopo, tam prsefatum nepoiem suum quam.etiam
cellararium in canonicos Trecenses insliluit; el

ambobus idem capitulum stallum in choro et locum
in capilulo assignavit. Quibus idem Remensis ar-

chiepiscopus fructus supradiclae praebendaelandiu

C dividendos communiter assignarit donec praefalus
G. iiiiegrum esset prsebendale stipendium assecu-

tus, in eos qui contravenire praesumerenl excom-

municationis senlentia promulgata; quorum re-

ceptionem generalis procuralor bonae memorise

praedecessoris lui in Constanlinopolilanis parlibus
lunc agenlis poslmodum approbavit. Unde dtelus
cellararius in eadem ecclesia lectiones et evange-
lium in hebdomada sua postea legisse dignoscilur,
et lam decani qtiam episcopi eleclioni el aliorum

negoliorum traclatibus sicut canonicus Trecensis

inlerfuit, et domum quamdam per capilulum memo-
ralum obtinuil quaenon nisi canonico consueverat

assignari. Tu quoque cum ad eamdem aceessisti ec-

clcsiamconsecralus, dictuin cellararium cum cano-
nicis aliis ad osculum recepisti, cum lamen lunc

temporis nonnisi canonici ad osculum admitlaulur,
et eidem super praedictis non movisti per biennium

quaeslionem.Unde petiit ut te ab ipsius super hoc
inolestalione indebita compesceredignaremur. Ve-
rum dictus R. procurator luus proposuil ex adverso

quod cum idem cellararius praebendam suam in

prajfati Remensis archiepiscopi manibus resignas-

(56) Aurelianensisuffraganeoarchiepiscopi Seno-
nensis, de quo inlra.

(37) Appellationisinterpositsead sedem apostoli-
cam, quse in civilibus suspcndil, ila ut qusepost
appellalioncmfacla non valeant, c. Consideravimus
de eiecl. Sed in hac parte appellatione nondum ler-
niinata, rescribit summus ponlifex provideri.

I (58) Eleciionem,cui succedit regia nominalio ex
pacto Concordatorum.

(39) Personam idoneam. Idem staluilur ob elecli
incapacitatem c. Prinsquam28, distinct. et in c. Ar-
chidiaconum,disl. 85, forte quia corrupta, qusein
abbatissam non ;esl promovenda c. Juvenculas%$,
q. 1, el decisiones, cap. Tolos. q. 295.

(40) Cap. Dileclo, Deprabend.
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set, ipsedemcdietateiliius nepolem suiim (41), et A

de medielaie alia dictum cellafarium inveslivii;

quam adhuc detinere prsesumit in tuum prsejudi-
cium elgravamen, nonpermitlens le libere de ipsa

disponere, prout ad te digriOsciturperliriere. Et

licel ad dileclosfiliosdecanumel magistrosG. Cor-

nutumParisiensem el S. Remensemcanonicossuper
hoc nostrae fuerint lillerse impelralse, cellararins

demumad nos frUslralorie appellavil, ul te posset

gravare laboribus et expensis. Idem qnoque prOpo-
suil procuralor quod ciim in Trecensi ecclesia in-
stitutus olirn fueril cerlus canonicofum numeruset

capituli juramenlO firmalus,' supfadictuS arcliiepi

scoptis, qiii etsi legalus fuisset in Theutonia, in

Senonerisilamenprovineia eideriinOii fuii officiuiri

Icgalionis iiijuricliim', inslituliOnerii'hujusniodi fa-
cere nori potuit ut legalns; quinimo, et si legatus
in eadem provincia exstitisset, ad unicum lamen

spiriluale jus, quod vacabat ibidein, drios insimul
"canonicosinsliluere sibi non licuit coritra canoni-
cas sancliones. Nam si duo uriicam prsebendamha-

berent, id esset conira Turoiieiise concilium, quod
praebendaruriiinhibet seclioncm.Si vero duohus in
canonicoset fralresreceplis, urii tanlummodoprse-
benda daretarsiib exsptrciatione,alius corilraLate-
ranense concilium remaneret.' Prseterea, licclin
Ecclesiain qna ndn est certus' numerus praebenda-
rum,' nulla etiam pra^ienda vacante, in canoiiieum

quis possil assumi,cum intelligalur ad quoddamjus
eligi quoifex electorum assensu de novocrealur, et „
cum electo'in canonicum nascitur, et desinit cum

defuiiclo, in ecclesia tamen quaedeterminalum ha-

bet numeruTiiprsebendarum,uno dunlaxat individuo

jure vacanle, duo iiisimureligi nonpossuntad illud,
cum hujusmodispirituale jus dividilseu communi-

carinequeat inter eos. Quanquam interdum •ii ad

quos spectatelectio, de communiconsensuaugmen-
larevaleant numerumpraobendarum,quoddam jus

spiriluale de novo creando; nisi forte statulum ali-

quod obviaret, quod esset juramento firmalum,vel

ctii sedis apostolicseconfirmalio accessissel, hujus-
niOdi'clausula probibitionisadjecta, ut si quidqtiam
contra id fieret nonvalerel. Propler quodinstilutio-

nempraefalam nullam fuisse dictus asseruit procu-
ralor, cum in irecensi ecclesia, sicut prseinissumrj
esl, cerlussit praebendarumnumerus, quem capilu-
linn vel legatus augmentare minimeinlendebat, vel

jus aliquodde novo creare, quod ex eo argui pro-

ponebat, quia non fuit unus ad vacantem prseben-
dam et alius simpliciter institutus, sed ad praeben--
dam unicam snpradicto modovacanlem exstiteruut
ambo recepli. Sed nec Trecense capitulum, adquod
prsebendarum collatio nullaienns pertinebat, vel
diclus procurator prsedecessoris lui, receplionem
hujusmodi approbare potuil, utpote contra canones
attentatam. Tibi quoque nequaquam obfuisse dice-
bat quod cellarariuni prsefatum ad os.cultiminler

A canonicos Trecenses admiseras, vel quodaliquanto
lempore super boc negotiosiluisli, cum tunc tem-

poris ecclesiaetua; consuetudines, et quae in ea mi-
nus Iegiiime facla fuerarit, ignorares. Adhaecautem
cellararius sic respondit, quod cum idem archiepi-
scopus in Treeensi capitulo suae Iegationis litteras

legi feeeris, ct iegatus eo lempore ab omnibus ha-

beretur, an legalus in illa provincia fuerit, non
debebat ulterius in dubium revocari; maxime cum

tuinpraediclis litteris, quas obtinuerascontraeura,
memoratumarchiepiscopumlegalum duxeris nomi-
nandum. Adjecitinsuper, quod licite quisad spiri-
lualein fralernitalem eligipoiest in canonicum et in
fratrem, nullactiam praebendavacante (42), argu-
menturii ad hoc cujusdam epistolae decretalis in-

Bducens, in qua legitur quodcum T. clericus, nulla
in Lingonerisi ecclesia praebenda vacante, ab epi-
scopoet canonicis Lingonensibussupradicli archi-

episeopi judicisdelegati a nobis intervenienteaucto-
ritatein canonicumreceptus fuisset el fralrem, ila
quOdnullius prsebendsefructus perciperet nisi loco
proxirriovacaturse,nos atlendentes quod dictum T.
in canoriicumel fratrem recipi non occurrebat ca-
nOnicisinstitutiset vacaturam exspectare praeben-
darriLateranensi concilionon esset dubiumobviare,
illicilo reprobato, quod licitum erat duximusappro-
bandtim. Unde cum videretur indignum ut is qui
receplus erat in canonicumet in fralrem, praeben-
dae beneficio fraudaretur, episcopo et canonicis
Lingonensibusdedimus in mandatis ut si res laliter
se haberet, eidem T. praebendam,cum se facultas
offerret, assignare ctirarent. Allegavit insnper quod
ab apostolica sede frequenter hujusmodi littera:
impelranlur, ut in ecclesia, in qua cerlus est nu-
merus praebendarum,nulla prsebendavacante reci-

pialur quis in canonicum el fratrem, et eidemprse-
benda, cum se faciiltas oblulerit, conferatur. Item

i IicelTuronense conciliumseclionem inhibeat prse-
bendarum, nihilominus lamen Romana Ecclesia
receplionemeorum qui ad dimidias prsebendas as-

sumpti sunlin canonicosapprobando,nonnunquam
i seclas prsebendaseis prsecipitinlegrari. Sed ad hoc

luit ex adverso responsumquodetsi Romanuspon-
tifex dimidiatam quoadtemporalemprovenlus prac-

rj bendam conlra conciliumTuroneriseilli quandoque
prsecipialinlegrari cui jus spirituale vacans fuerat

[ cumdebila integritate colIatum,'pro eo tamen quod
ad hujusmodijus dimidiumde faclo, cum de jure
non valeal, est recepius, id mandare minime con-

- suevit, et ex pleniludine potestatis ad unicum jus
1 spiriluale uon vacans aliquem recipi utilitate vel
l necessitatepensata valeat indulgere; sieut de Au-
i gustinoin canone invenilur (43), qui novo modo
i provectuset consecratus episcopus, incolumi Va-
> lerio episcopo ecclesiae Hipponensi accessitin ca-

tbedra, non successil. Et sicut de non vacante prae-
r benda, concessa tamenet confirmala per Romaiiuin

(41) In quart. Coll.medielaleuna diclumG. nep.
(42) Cap. Dilectus,Deprsebendis.

PATROL.CCXVI.

(45) Cap. Non autcm, 7, q. 1, c. 12.
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pintificcm, cuidam clerico in ecclcsia Lingonensi
el per exseculorem ipsius ad eamdem etiam non

vacantem rcceplo, in prseallegala legitur decrelali,

prsefatustamen archiephcopus, qui etsi legatus Cuis-

sel in provincia, absque nostra saliem liceniia spe-
tiali conira juris scripii lenorem ad unicum jus

spiritualc quod vacabal in ecclesia supradicla, in

qua certus erat mimerus prxbendarum, inslituere

non potuil nepotem et cellararium supradiclos, cum

hoc non solummodo Turonensi sed eliam Latcra-

nensi concilioobviarel; maxime cum nec novum

jus creare intenderct, nec praibendarum numerum

augmentare, quod inde colligilur, quia resignatione
cellararii procurata, eosdem inslituit ad unicam

prsebendamvacantem. Unde nos his el aliis intelle-

clis, cellararium antedictum, quem prsefatam prse-
bendam conslilii prius libere resignasse, ad reslilu-

lionemeorum quaeratione supradiclse investiturse

tenebat de consiiio fiatrum nostrorumsenientialiter

diiximus condemnanduni, ei super prsebenda ipsa
vel ejus parte silenlium imponenles; ita quod per
hoc supradicto G. nullum praejudiciumgenereiur,
maxime cuni res inler alios acla non noceat regula-
riter aliis juxta canonicas et legitimas sancliones.
Nulli ergo oinnino hominum liceat hanc paginam
noslrse difliniiionisinfringere vel ei ausu temerario

conlraire. Si quis aulem hoc attentare prsesumpse-
rit, etc, usque incursurum.

Daltim Romseapud Sanclum Petrum,Kal. Maii,

ponlificaiusnostfi anno tertio decimo.

LXXIII.

ErlSCOPO,ET 1. ARCHIDIACONO,ET MAGISTRON. BE

DOACOCANONICOCATALAUNENSI.

Deeademve.

(Daimn,ut j» alia.)
Dileclo filio nostro Petro lituli Sanctse Pudeu-

tianse presbylero cardinali dileclis filiisR. de Ava-

lon cellarario Senonensi et R. de Noa clerico pro-
curatori venerabilis fralris noslri Trecensis episcopi
auditore concesso, etc, ulin aiia, usque bonseme-
moriaeprsedecessorissupradicli episcopi Trecensis

Constantinopolitanisparlibus, etc, utin alia, usque

assignari. Episcopusquoque, cum ad eamdem ac-
cessit ecclesiam consecralus, dicttim cellararium

cumcanonicisaliis ad osculumdignosciturrecepisse,
cum lamen, etc, ui in alia, usquesuper prsedictis
iion movit per bienniumquaeslioneni.Undepetiit ut

Lepiscopumipsumab ipsius super hoc, etc, vsque

dignaremur. Verum dictus R. procurator ejusdem

episcopiproposuit ex adverso quod cum, etc, ut in

alia, usqueprsesumilin mcmorati episcopi praejudi-
cium et gravamen, nou permiilens eum libere de

ipsa disponere, proul ad se dignoscilur pertinerc.
Et Iicel, elc, usquefrustratorie appellavit.ut epi-

scopum ipsum posse, etc, usqueveldiclus procura-
lor proedecessorisipsius cpiscopi receptionemhujus-

modi, ctc, wtin alia, usque altentatam. Ipsi quoque

episcopo nequaquam obfuisse diccbal, etc, in eum-

demfere modumul in alia, usque duxeril nominan-

dum. Adjecil insuper, elc, ul in aiia per lolum, us-

que sanctiones. Quocirca discretioni veslrseper apo-
stolica scripta mandamus quatenus quod esl a nobis

* sententialiler diffiniiumfaciatis appellatione remota

inviolabililerobservari, contradictoresperceiisuram
ecclesiaslicamcompesceiites. Quod si omnes, eic.

in, fraier cpiscope,cum eorum alteraea, etc

Dalum,ut inaliaper lotum.

LXXIV.

ROFFENSIET SARESBERIENSIEPISCOPIS(44).
Dedotatitio B. reginrnAnglorum.

(DatumLalerani, iv Idus Maii (45.)
Ulinam[charissimus in Chrisio filius noster] Jo-

annes (46) [rex] Angliae,noslris acquiescens moni-

iis et consiliis, sic regerel semelipsum ul nos, qui
de corde puro,.conscienlia bona, et fide non ficta

ejus salulem diligimus et honorem, in ipsum non

„ cogeret ecclesiasticamexercere censuram (47) nee

conlra se divinam iracundiam provocaret illis inju-

rias inferendoquibus imperliri deberet graliam et

favorem. Compellimur etenim vel inviti scribere

conlra eum, qui tolies noslra monila prseleriit aure

surda, ut querella charissimaein Cbristo filiseBeren-

gariaa(48) quondam Anglorum reginse illuslris in-

dicat saepessepius nostris auribus inculcala; a cu-

jus clamore nec possumus nec debemus averlere

aures nostras, qui sumus omnibus in justiliadebito-

res; illius vicem, licel immeriti, gerentes in terris

qui hominispersonam non accipit, sed cum tran-

quillitale judicans, facil misericordiam et judicium

omnibus injuriam patientibus, el reddit relributio-

nem superbis. Saepenamque ipsum recolimus mo-

0 nuisse ut suae saluli consulens el bonori, eidem

reginse super dotalitio suo, medictale mobi-

lium (49) inclyl.nerecordationis regis Richardi fra-

(44) Episcopis siiffraganeisarchiepiscopiCantuu-
riensis in majori Britannia, cui subditi simt viginti
episcopi provinciales.

(45) Videlib. n, epist. 223, 224.
(4(i) Joannes, fraier Ricardi primi, et patruiis

Arluri ducis Brilanniaenepotisex fratre, quemjussit
trucidari, ut faciliori via regium apicem sorliretur.
Quibuspalralis, judicio Parium Franciaj inlerposilo,
hclliim initum esl in regno Franciaeet Angliae, de
quo in c, Novit.de judiciis, et c ex parte Deforocom-
petenti, nbi Iegendum auctoritaie bonae memoriae
lnuocentii papae, non Joannis. Illi siquidem Hono-
rltis tertius auctor rescripli successit, et primum lis
coniestata fnil in judicio coram lnnocentio III;
deuule agitata sub Houorio III, in diclo c. ex parte

el c ex parte De fide inslrumenl.
(47) Er.clesiai censuram, excomniunicalionem,

kpaxiy.w>xpiaiv in codicecanonum Eccl. Afr. c. 100.
V. HincmaVum,episl. 9, c 38.

(48) Berengarice,quondam uxoris Richardi primi,
quse lilia fuit Garsiseregis Navarra;. Polydorus Yir-

gilius, Hist. Angl., lib. xiv, in principio, de qua in
diclis capitibus supra citalis, niale Bzovius, qui
Bercngariam Joannis regis Anglise uxorem fuisse
scribit anno Domini1228, § 10. lsahellaesiquidein
meminisse debuit ex eodem Virgilio lib. xv, quse
nupta fuit Joanni.

(49) Medietate mobilium. Quse consueludo viget
in variis Galliseprovinciis ex jure inunicipali Pari-

siensium, Burgundionumet aliarum genliuni; mo-
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trissui.et quibusdam aliis quse ipsa sihi compe-
tere asseril, salisfacerel competenter. Sed quia nec

id curavit efficere,nec coram judicibus illis qnibus

negolium ipsum pluries dignoscimur commisisse,

ipsi justitiam exhihuit super eis, nos landem ipsi
dedimusin mandatis utusque ad feslum naiivitalis

bealseMariseproximo tunc venturum per procura-
torem idoneum noslro se conspectui prsesentaret,
exhibiluruspraefataereginsevel procuratori ejusdeui

superpraemissiset aliis, si qua forte adversus eum

ducerel proponenda, quod ordo posceret ralionis.

Ipse vero, licet dileelusfilius prior Wigorniensisde

mandalo venerabilis fratris noslri Wigorniensis (50)

episeopi,exhibiiisei Iitterisnoslris, prsefatumlermi-

num ex parle noslra sibi peremptorium assignarit,
sicut venerabilis frater nosler Eliensis (51) el prae-

fatusWigorniensis episcopi, quibus super hoc dire-

ximus scripla nostra, per suas nobis litteras inti-

marunt, id tamen facere contempsil omnino, pro-
curaiore ipsius reginaead praediclum terminiim ad
sedem apostolicam accedente, ac per quatuor men-

ses el ampliusexspeetanlc. Nos igitur in noslraesa-
lulis dispendium nolentes ullerius deferrc homini

contra Deuni, ipsum perlitteras noslras monnimus
et exhorlali sumus allenlius, in virlute Spiritus
sancti eidem firmiier injungentes ut usque ad sex
inenses posl susccptionemlitierariim nostrarum aut

praefalaercginscsatisfaceret congrue de prsedictis,
aut componerel,si fieri posset, amicabiliter cum

eadem, vel per sufTicienlemet idoneum responsa-
Iem(52) aposlolico sc conspcclui prsesentarel, ex-
liibilurus eidem vel ejus procuraioii super his cl

aliis quaeadversuseum duceretproponenda jusliliae

complemenlum.Alioqnin extunc civilates, villas,

castra, el maneria (53) quse ad doialilium praefalse

yeginsespectarc noscuntur, in ipsis lilteris suis no-

minibits adnotata, licct cx alia causa supposilasiut

senlentise iiiterdicti, propier hoc lamen pari sen-

tenlia specialiter decrevimusalligata; ul in omni-

hus illis nequaquam interdicli senlentia rclaxetur,
donec supcr hoc idem rex satisfecerit compelenler.
Dantes vohis dislricle riiliilominusin prseceplis.ut

luimanagratia et mundano limore postpositis eam-

dem publicarelis senlenliam, et facerelis sublato

cujuslibet contradiclionis et appellationis obslaculo

aucloritate nostra firmiter observari. Vos nutcm,
licel pridie IdusJuIii proximo prseterito, sicut cx

lilteris veslrisaccepimus, noslras curaveritis eidem

lilteras praesentare,et ipsarum continenliam sibi

exposueritisdiligenler, el idemnec prsefatsereginse

salisfeeeril, nec amicabililer composuerit cum ea-

dem, nondumtamen ad publicalionem ipsius sen-

A lentise processislis, pro eo quoclvobisnon consisiit

regem prsefalum infra sex menses non direxisso,

juxla nostri mandali lenorem, ad nostram praesen-
liam responsalem. Cuni igitur a lempore quo sibi
noslras litteras prsesentastis novem mensium spa->
tium el amplius sit elapsum, nec rex idem ad pise-
senliam noslram propter hoc aliquem direxerit rc-

sponsalem, procuratore reginsediutius exspectante,
ac eadem per decennium et amplius post nos cla-
maveril incessanter, fraternitati vestraeper iterata

scripta mandamus el dislricle prsecipimusquatenus
humano favore ac timore poslpositis,ad publicatio-
nem ejusdem sententiae ac observalionem ipsius,
juxla priorum coiilinenliani Iilierarum, sublnto cu-

juslibel contradictionis et appellaiionis obstaculo
B procedatis ; praeceptnm nostrum taliter impleluri

quod plus Deoquam Iiomini deferre probemini, ct
vcstra possit inde obedientia merito comniendari.

Qualiler autem in exsccnlione prsecepli aposlolici
processeritis, lam nobis quam soepefatsereginae cn-
relis litteris vestris fidelilcr intimare. Quod si non

ambo. . . alter vestrum ea nihilominus exsequaiur.
Datum Lalerani, iv ldus Maii, anno lertio de •

cinio.

;LXXV.
EPISCOrO,ET MAGISTROFLORENT10ARCIIIDIACONO7..V.•

MORENSI,ETABBATIDEMOREROLAZAMORENSISDIOE-

CESIS.
Scribitur pro episcopoPortugatensi.

(Datum Lalerani, ui Idus Maii.)
(31) Graves oppressiones et enormes injurias a

cliarissiino in Christo filionoslro illuslri rege Por-

tugalensi venerabili fralri nostfo Portugalensi epi-
scopo irrogatas nec ipse proplcr hoc ad sedem apo-
slolicam coaclus confugcrc quasi nudus prae ipsa-
rum muliitudine facilc nobis potuit viva voce sub

compendio brevitalis exponere, neque nos vobis

prseseniipagina recensere. Cum enim super variis

gravaminibus quaepraefalusrex excrcueral in ciim-

dem, duduincompositio iuter eos medianiibus de-

legatis nostris celebrala fuisset, quam idcm rex,
sicut palet ex autheniico suo scriplo promisil se
fideliter servaiurum, ipse demum super arliculis
contenlis in ea veniens contra ipsam, adversus me-

D moratum episcopumgraviores innovavitcalumnias,
el saeviores anguslias inslauravit. Indignalus siqui-
demei pro eo quod illicilis nati sui nuptiis inleresse
ac eidem transeunli per civitatem processionem
facere denegavil,post appellalionem ad nos inlcrpo-
sitam domosquoruiiidamcanonicorumipsi episcopo
assistentiiim lecil dirui, ac eis prsebendaset equila-
luras aufcrri, seras porlarum ecclcsiie violari, ex1

bilia autem nomine Massarytici conlinentur lib. iv,
c. 16 Constiiiit. Venet.

(50) Wigorniensis,suffraganeiarchiepiscopi Can-
tuariensis, de quo in c. Innotuil de elect.

(51) Heliensis,qui el suffraganeusejusdemarclii-
e^iscopi.

(52) Responsalem,procuratorem in litem ad actio-
neni factum. L. Sed ctside pactis, c. Cwmofim, e.

ex parte Deprivileg.
(55) Maneria, cum hic agalur de virtule compre-

hensiva, late et favorabiliter debemus verba inler
prctari. Itaque non hic accipiemus manerium prc
illa parte donius, quse liabilatur ab ipso patrefami-
Iias, sed pro universa sedificiorummole.

(54) Vidcsupra epist. 57.
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communicatos in ecelesiam intromilti, defunclo- }

rum in intcrdicto corpora sepeliri, e.i.euni.de.m.epi-

scopum ae decanum aliosque tribula.lio.nissuaecon-

sociosin episcopali domo quinquc pene mensibus

per portarium.suum et burgenses Portugalenses sic

atrocitcr obsideri ut non solum facultatem oxenmli

de ipsa, verumeliam superveniente infirmitaie ad

•coiifitenduni e.t adorandum sacerdotis et crucis

copiam nequivcrit obtinere, donec multis debone-

slatus opprobiTis,et magnis periculis circumse-

ptus, intcr baec omnia canonicis et porlionariis
Poi tugalensis e.cclesiaepost inlerdictum in appella-
liouis npslraecoiilemplum ad cumulum doloris sui

divina solemniter celebranlibus, compulsus cst

uuntiis regis dicere quod se illius exponeret volun-

tali. Qui sicdemum a custodia liberalus, intelligens

qiiodrexeuin ad compositionem iniquam et ap-

pellatipnum renuniiatiouem inienderel coarctare,
noclurnae fugseprsesidio, recursiiriis ad nos, regni
sibi prseclusosexilus.vix evasil. Praefalus autem

pprlarius bona episcopatus invadens et in suos ac

regios usus expendens, homincin quem dictus epi-

scopus ad uecessaria sibi deferenda transmiserat

carceravit. Cum igilur hsecet alia quae conira ssc-

pe falnm episcopum el ecciesiam, imo Deum, per
eumdem regem enormiler alleniaia dicuntur, ex

iujunclo nobis apostolalus officio corrigere lenea-

liiur, discretioni veslrseper aposlolicascripia.nian-
damusel dislricte prsecipimus quatenus ipsum ad

restitutionem ablatoruni el satisfaclionem injuria- \
rum supcr bis el aliis lam debilam quam plenariam

episcopo, dccano el aliis ejtis sociis impendendam,
nccnon etiam observandam compositionem praidi-
clani monere prudenlcr el efficaciter inducere pro-
curelis. Qui si forsan infra tempus quod ei duxeri-

tis praefigendumid non curaveril adiinplere, exlunc

eidem ingressum ecclesiaeac universa interdicalis
ecclesiastica sacramenta, prohibentes in locis ad

quoeipsedevcncrit, eo praesenle diyina ofliciacele-
brari. Etsi uec sic durilia sua poterit emolliri,

per litteras vcstras hoc nobis intiniare curelis; ut

si niorbum, quod absil! contigeril aggravari ad

curalionem ipsius grayiori medicina, quemadmodum

expedieril, insislamus. Dictum autem po,rlarium el

M, Martini ac.G. servientes ipsius, necnonI. Albtim,
P. Feudtim. Tirou el omnes alips quo.s constiterit

praefatumepiscopumac decanumet ejussocios in-
clusosindomo sua.leinere tenuisse, cum el idem

portarius quemdam ejusdem cpiscopi subdiacouum
vinclum calena ferrea lenuisse dicatur, tandiu de-
nnnlietis excommunicalionisubjectos el ab oninibus
faciatis tanquam excommunicaios arctius evilari
donec passis injuriam satisfecerint competenter et
cum veslrarum lestimonio lilterarum ad sedem ac-
cesserint aposl^licam.absolvendj; senlentiam ipsam:
singuIisdiebus.Dominicis.acfesiivis, pulsatis cam~

panis, et candelis accensis, per lolam Portugalen-
veiudicecesimfacicnles solemniler innovari, solli-

A cite providendo ut prseceptum aposlolicuni taliter.

impleatis quod Deumvideamini potius quam bomi-
nem revereri; ne, si aliter ageretis, nejjSigei.itiain
vestram cum exactissima pcena requirere cogere-.
niur. Volumus insuper.et prsecipjmusut circa^o.nir

nia quae praemissa sunt, tam super prip.cipalibus

quam super incidentibus, appellatione poslposjta

procedalis. Quod si non omnes.. . lu, fraler. epi-

scope, cum corum altero, ctc.

Daium Lalerani, m Idus Maii, anno.teriio de-

cimo.
LXXVI.

PORTUGALENSIEPISCOP0.
Deeadem re.

(Laierani, iu Idus Maii. )
B Justis pclenlium desideriis dign.umest nos faci-

lem praebereassensum, et vota quaea rationis trar
mile non discordant effectu prosequenle complere.
Eapropler, venerabilis frater, luisjustis posiulalio-
nibus grato concurrentes assensu, compositionem
inler tc ac charissimum in Christo filium nostrum
illuslrem regem Porlugalensemsuper arliculis com-

prehensis in ipsa niedianiibus venerabili fratre no-
stro Zamorensi episcopo el coilegisjpsius delegatis
ut nobis provide celebratam el ab utraque parie
sponte receplam, sicut in atiibeiiiico scriplo pleiiius

coniinetur, aucloritale apostolica confirmamuset

pracsentisscripli palrocinio communimiis, cujuste-
noresllalis: Sancius Dei graiia Portugnlensis rex

^, M.eadem Zamorensi episcopo et ma<?istroP. Le-

gionensi et I. Zam.orensi decanis salutem et since-
ram dileclionem. A memoria veslra non credimus

excidisse quod super negplip quod inter me etPor-

tugalensem episcopumvertilur, injiuncmodummihi
lilteras destinaslis. Illuslrissimo ac venerabiliilomino
Sancio Deigralia Porlugalensi regi M. eadem Za-

morensis episcopus et magister P. Legionensiset
I. Zamorensis decani saluiem ct promptum devo-
tionis famulatum. Nolum facimus exccllenlise ve-
straequpd nos, meclianiibusprocuraioribus veslris,
Portngalenscm episcopum ad talem induximus

composilionis niodum, inspeclo prius, diligenle?
summi ponlificis rcscriplo, ut vos prius ipsum epi-

scopum el suos in plenitudine gratise vestrae bona

D fide recipiatis, super quo ei lam aperias lilteras

quam alias similes judieibus iransmitlalis, et epi-
scopaluni sutimcum dcbi.taiiitegritate eidem el.pa-
Irimonium suum cum inde ablalis. rcstiiualis; de
causis religiosorum et quorttnicunque clericorum

episcopalus suf vos no.n iiitromitletis per vps vel

per homines veslros, nisi requisitus ab eo, et ab
omni ipsorum gravamine deinceps desisleiis ; el
si causam vel querimoniam adversus aliquem de

prsedictishabuerilis, nonper vos, sedper euiii, ju-
stitiam consequemini; si autem adyersus episcopum,
vel adversus suos per archiepiscopum velpersum-
mum poniificem lantum, si ad eum appellalum
fucrit, vobis, nisi cum eo aliter conveneritis., salis-

faciel; et vcbis non recipienlibus in proieclioue
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veslra contra euni aliquem de suis siibditis, nec in .

aliquo amodo etini gravanlibus, neque impedien-
tibus, omnia qusead eum el ad officiumejus et ad

jusecclesise suae pertinent habeat, libere everceal

et quiete. Slaluimus praslereacumprasfaloepiscopo
«t vosei, cum ad excellentiam veslram destinave-

•ril, equiialuras suas et supellectilia et alia qusein
civitate Porlugalensi et ejus patrimonio invema
fuerint ad ipsum el ad suos perlinenlia reslitui, el

P. Rederici militem absolvi facietis. De his vero

quae ad praesens inveniri non poterunt, quac ad

ipsumvel ad suos speclare noscunlur, sic dispo-
suimus ; til a die qua vos videril, vel vobis inno-

lueritper nuniium ejus ipsum Por.tugalensemcivi-
tatem intrasse, qiiando et ipse debet pro se elpro
judicibus episcopalumab iiuerdiclo absolvere, us-

que ad duos menses ipsi episcopoel suis plenariam
reslilutionem, namjura sic poslulanl, facieiis. De
satisfactione vero sibi exhibenda celsitudinis vestrse
discretioni commiltet, si circa reslilulionem sibi
faciendamet alia quaediximusvos promplum inve-
nerit et benignum; ut veslra honestate ac sua pen-
sata, et Dei timore prae oculis habilo, quomodo
satisfaeiendum videritis satisfaclionem exhibere
curetis. El si prsedicta, quse pro bono paeis et ho-
nestate regia traclavimus, .majestali veslrse pla-
cuerint, per litteras vestras aperlas nobis et per
alias dominoPorlugalensi volunlatem veslram inti-
mare omninonon poslponalis. Si aulem placuerinl,
et aliquodde prsemissisper vos, quod non credi- .

mus, omissum fuerit, apostolici rescripli coertio,
circa ea quaedefectumpatientur, in suo slatu apud
nos interim perdurabit; ita ut medio lempore nec
vobis nec ipsi iiceat super causa quse inter vos et